
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 267 del  18 luglio 2024 

 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER AGGIUDICAZIONE MANUTENZIONE 

STRADE COMUNALI 2024 E QUOTE FUNZIONI TECNICHE 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere con alcuni interventi di 

manutenzione straordinaria da effettuarsi su alcune strade comunali che presentano un fondo in 

conglomerato bituminoso ammalorato dalla vetustà propria, dagli interventi dei gestori dei 

sottoservizi, dai fenomeni di gelo/disgelo, dal passaggio dei veicoli pesanti in particolare sulle 

viabilità extraurbane e dai mezzi atti allo sgombero neve; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27/06/2024 di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI”, redatto dal 

geom. Carlo Bosio dell’ufficio tecnico comunale, nell’importo complessivo di € 42.525,00 di cui                  

€ 34.369,60 per lavori € 8.155,40 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettera a), il quale prevede che per i lavori da eseguire il cui importo di 

aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

- l’art. 62 comma 1 del Codice (D.Lgs. n. 36/2023), il quale ribadisce che “le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori” 

- l’art. 255 comma 2 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

VISTA la Deliberazione n. 582 del 13/12/2023 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

la quale stabilisce che per tutte le procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate 



 

 

a partire dal 01/01/2024, la richiesta del CIG avviene attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 

attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori in oggetto, questa Amministrazione intende avvalersi 

della piattaforma di approvvigionamento digitale Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 

(MePA) conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che è stata avviata la trattativa diretta (TD) n. 4475261 in data 27/06/2024 tramite il 

portale ME.PA. www.acquistinretepa.it, per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, ponendo a base di gara l’importo di € 33.338,52 oltre 

ad € 1.031,09 per oo.ss. ed IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che a detta trattativa diretta è stata invitata la ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova 

Mondovì – Strada La Branzola n. 6, P.IVA 03370260048; 

 

DATO ATTO che entro il 30/06/2024 ore 19:00, termine per il deposito della documentazione, è 

pervenuta correttamente la seguente documentazione scaricata dal portale Me.Pa. il 01/07/2024: 

- Modelli amministrativi per requisiti art. 93, 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 

- Dichiarazione tracciabilità Flussi; 

- Dichiarazione univocità utilizzo marca bollo 

- Documentazione attestante requisiti tecnico/economico; 

- Offerta economica di sistema; 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo di aggiudicazione risulta di € 33.331,09 compresi                                 

€ 1.031,09 per oo.ss., oltre IVA al 22% per complessivi € 40.663,93; 

 

DATO ATTO: 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova Mondovì – 

Strada La Branzola n. 6, P.IVA 03370260048 e che il documento attestante la stessa, 

depositato presso questo servizio, è identificato con DURC regolare prot. INAIL_44156941 

con scadenza validità il 15/10/2024; 

- di aver acquisito con esito positivo l’estratto della Visura Camerale dal registro delle imprese 

sul sito: https://verifichepa.infocamere.it/vepa/?cp=0 , depositato presso questo servizio; 

- di aver acquisito i documenti relativi al casellario giudiziale e carichi pendenti per il tramite 

del tribunale di Cuneo; 

- di aver acquisito l’attestazione della regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate – 

Dipartimento provinciale di Cuneo; 

- di aver verificato i requisiti tecnico/economici della ditta B.F.G. S.r.l.; 

 

RITENUTO pertanto procedere con l’affidamento dei lavori in questione; 

 

VISTO che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B242D2D20A; 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’impegno della quota relativa alle funzioni tecniche 

( d.l. e quote Rup) che saranno liquidate in base al regolamento approvato con deliberazione n 56 del 

08/04/2024 per l’importo di € 549,91; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per 

il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  



 

 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli 

artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 

responsabile del servizio finanziario in data odierna; 

 

VISTO che la spesa complessiva di € 41.213,84 IVA 22% compresa può essere imputata al bilancio 

di previsione 2024-2026 annualità 2024, al capitolo PEG 1122/6 che presente debita disponibilità; 

 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 

tramite trattativa diretta (TD) MePA n. 4475261 in data 27/06/2024, alla ditta B.F.G. S.r.l. di 

Villanova Mondovì – Strada La Branzola n. 6, P.IVA 03370260048 – i lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, per l’importo complessivo di € 40.663,93 IVA 22% 

compresa; 

 

di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti documenti: 

- regolarità contributiva della ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova Mondovì – Strada La Branzola n. 

6, P.IVA 03370260048 con DURC identificato al prot. INAIL_44156941 con scadenza 

validità il 15/10/2024; 

- estratto della Visura Camerale dal registro delle imprese sul sito: 

https://verifichepa.infocamere.it/vepa/?cp=0 , depositato presso questo servizio; 

- documenti relativi al casellario giudiziale e carichi pendenti per il tramite del tribunale di 

Cuneo; 

- attestazione della regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate – Dipartimento 

provinciale di Cuneo; 

- SOA Og3 cl 1; 

 

di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B242D2D20A; 

 

di impegnare a favore della ditta B.F.G. S.r.l. di Villanova Mondovì – Strada La Branzola n. 6, P.IVA 

03370260048 - la somma di € 40.663,93 IVA 22% compresa al capitolo 1122/6 del bilancio di 

previsione 2024-2026 annualità 2024, che presente debita disponibilità;  

 

di impegnare la somma di € 549,91 ( d.l. e quote Rup) al capitolo 1122/6  del bilancio di previsione 

2024-2026 annualità 2024, che presente debita disponibilità che saranno liquidate in base al 

regolamento approvato con deliberazione n 56 del 08/04/2024 e così suddiviso: 

 
- Geom Emiliano Leandro (Rup) € 148,47; (27%) 

- Geom Davide Dho (Collaboratore Rup, e stesura documenti gara, ufficio d.l.) € 181,48 (33%); 

- Geom Carlo Bosio ( d.l. e regolare esecuzione): € 219,96 (40%) 

 

 

di aver acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 

degli artt.147 bis, comma 1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267, dal 

responsabile del servizio finanziario in data odierna; 

 

di dare atto che sono stati verificati i requisiti generali e speciali dell’affidatario; 

 



 

 

di provvedere alla stipula contrattuale sulla piattaforma MePA; 

 

di dare atto che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

di nominare responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 15 – comma 1 - del Decreto 

Legislativo 36/2023 — il sottoscritto geom. Emiliano Leandro; 

 

di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della competenza 

finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto verranno a scadenza e 

diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 

di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto dall’art. 

183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti 

con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio 

e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza 

pubblica attualmente vigenti; 

 

di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 1, 

lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti 

conseguenti all’intervento disposto;  

 

di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa e che 

comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e diverranno 

esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito in 

Legge 102/09; 

 

di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, alla pagina 

“Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di appalto di servizi” 

riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 36/2023; 

 

di subordinare l’affidamento in oggetto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche attestazioni di 

pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione; 

 

di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

copertura finanziaria; 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


